
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE, DES FINANCES  
ET DE LA SOUVERAINETÉ INDUSTRIELLE ET NUMÉRIQUE 

Arrêté du 12 septembre 2022 fixant les normes  
et la procédure de classement des auberges collectives 

NOR : ECOI2221991A 

Publics concernés : exploitants d’auberges collectives, organismes évaluateurs et Atout France. 
Objet : homologation du tableau de classement des auberges collectives. 
Entrée en vigueur : le 15 septembre 2022. 
Notice : le présent arrêté détermine la méthode et la procédure de classement et homologue le tableau de 

classement annexé au présent arrêté. 
Références : l’arrêté peut être consulté sur le site Légifrance (https://www.legifrance.gouv.fr). 

La ministre déléguée auprès du ministre de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle et 
numérique, chargée des petites et moyennes entreprises, de l’artisanat, du commerce et du tourisme, 

Vu le code du tourisme, notamment ses articles L. 121-1 et L. 312-1 ; 
Vu le décret no 2022-1224 du 12 septembre 2022 relatif au classement des auberges collectives, 

Arrête : 

Art. 1er. – Le tableau de classement homologué mentionné à l’article D. 312-3 du code du tourisme figure en 
annexe du présent arrêté. 

Art. 2. – L’exploitant d’une auberge collective qui souhaite obtenir le classement de son établissement 
s’adresse à un organisme évaluateur mentionné à l’article D. 312-4 qui figure sur une liste rendue publique 
gratuitement sur le site internet de l’organisme mentionné à l’article L. 141-2 du même code. 

Lorsqu’un changement dans le statut de l’accréditation d’un organisme évaluateur intervient (suspension, non- 
renouvellement, résiliation ou retrait), le Comité français d’accréditation (COFRAC) ou tout organisme européen 
équivalent mentionné ci-dessus en informe dans les meilleurs délais l’organisme mentionné à l’article L. 141-2 du 
même code. 

Le Comité français d’accréditation (COFRAC) ou tout autre organisme européen équivalent informe, au moins 
une fois par an, l’administration chargée du tourisme ainsi que l’organisme mentionné à l’article L. 141-2 du code 
du tourisme des suites données aux plaintes qu’il a reçues à l’encontre d’un organisme évaluateur établi sur le 
territoire national. 

Art. 3. – Pour effectuer la visite de contrôle en vue du classement d’une auberge collective, l’organisme 
évaluateur doit être accrédité selon la norme NF EN ISO/ CEI 17020 portant sur les critères généraux pour le 
fonctionnement de différents organismes procédant à l’inspection, dans les conditions fixées par les annexes A ou 
C de la norme précitée et selon le programme d’accréditation pour la réalisation des inspections de classement des 
auberges collectives publié par le Comité français d’accréditation. 

La visite s’effectue sur place et pendant la période d’ouverture de l’établissement. 

L’organisme évaluateur établit le certificat de visite qui comprend : 
1o Le rapport de contrôle mentionné à l’article D. 312-5 du code du tourisme ; 
2o La grille de contrôle renseignée par l’organisme évaluateur mentionné à l’article D. 312-5 du même code. 
L’organisme évaluateur renseigne le rapport de contrôle et le certificat de visite sur le site internet de 

l’organisme mentionné à l’article L. 142-1 de ce même code. 
Un guide du tableau de classement est établi après avis conforme de l’administration chargée du tourisme. Il est 

publié sur le site internet de l’organisme mentionné à l’article L. 141-2 du même code. Il a pour objet de décrire la 
méthodologie d’évaluation des critères du tableau de classement. 

Art. 4. – I. – Lorsque, avant le prononcé du classement, l’organisme mentionné à l’article L. 141-2 du code du 
tourisme relève une erreur matérielle, un vice de forme ou de procédure dans le certificat de visite, il adresse par 
voie électronique une réclamation à l’organisme évaluateur auteur de ce certificat, en lui indiquant le délai imparti 

13 septembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 3 sur 60 

https://www.legifrance.gouv.fr


pour procéder à la régularisation. Une copie de la réclamation est transmise à l’exploitant ainsi qu’au Comité 
français d’accréditation (COFRAC). 

Le délai mentionné à l’article D. 312-6 du code du tourisme est suspendu jusqu’à la transmission du certificat de 
visite rectifié par l’organisme évaluateur. La décision de classement est prise conformément à l’article D. 312-6 du 
code précité. 

II. – Lorsque après le prononcé du classement, l’organisme mentionné à l’article L. 141-2 du code du tourisme 
ou l’organisme évaluateur relève dans le certificat de visite, soit une erreur matérielle, un vice de forme ou de 
procédure, soit le non-respect des exigences d’accréditation constaté par le Comité français d’accréditation 
(COFRAC), l’organisme évaluateur rectifie son certificat de visite et le transmet à l’organisme mentionné à 
l’article L. 141-2 du code du tourisme dans le délai fixé, le cas échéant, par ce dernier. L’exploitant et le Comité 
français d’accréditation (COFRAC) en sont informés. Dans le délai maximum de quatre mois suivant la décision de 
classement initiale, l’organisme mentionné à l’article L. 141-2 du code du tourisme prend une décision 
modificative de classement conformément à ce certificat de visite rectifié. 

Art. 5. – I. – L’organisme mentionné à l’article L. 141-2 du code du tourisme examine toute réclamation reçue 
faisant apparaître, au vu d’un faisceau d’indices, un écart de conformité réel et sérieux par rapport à la décision de 
classement. Il adresse à l’exploitant de l’auberge collective classée concerné par tout moyen permettant d’en 
obtenir un accusé de réception, une demande d’évaluer sa pratique professionnelle dans un délai imparti, au regard 
de critères de classement identifié. 

II. – En l’absence de réponse dans le délai imparti ou lorsque les informations fournies ne permettent pas de 
confirmer la conformité des prestations aux critères de classement obtenu, l’organisme mentionné à 
l’article L. 141-2 du code précité demande à l’exploitant de l’auberge collective classée de mettre en œuvre un 
plan d’actions avec des mesures correctrices ainsi que de faire procéder à une contre-visite, par un organisme 
évaluateur accrédité, dans un délai imparti afin de vérifier que les écarts de conformité par rapport aux critères de 
classement contestés ont été rectifiés. 

III. – Dans le délai fixé par l’organisme mentionné à l’article L. 141-2 du code précité l’exploitant de l’auberge 
collective lui transmet par voie électronique le certificat de contre-visite, portant sur les seuls critères de classement 
contestés. 

IV. – En cas de non-conformité aux critères et dans les quinze jours qui suivent la transmission du certificat de 
contre-visite, l’organisme mentionné à l’article L. 141-2 du code du tourisme prend une décision d’abrogation du 
classement. 

V. – En cas d’absence de transmission d’un certificat de contre-visite, la décision de classement est abrogée. 
Toute nouvelle demande de classement est présentée conformément aux articles D. 312-4 et suivants du même 
code. 

Art. 6. – La décision de classement indique le nom, l’adresse, le numéro SIREN ou SIRET de l’auberge 
collective, sa capacité, exprimée en nombre de chambres et de personnes susceptibles d’être accueillies. 

Art. 7. – La liste des auberges collectives classées, diffusée gratuitement sur le site internet de l’organisme 
mentionné à l’article L. 141-2 du code du tourisme, comporte les indications suivantes : 

1o Le nom de l’établissement ; 
2o Les coordonnées postales ; 
3o Le cas échéant, le courriel de réservation et l’adresse du site internet ; 
4o Les coordonnées téléphoniques ; 
5o La capacité de l’établissement en nombre de chambres et de personnes, telle que mentionnée dans le certificat 

de visite ; 
6o La date d’attribution du classement. 
L’exploitant peut demander que soit également indiqué, sous sa seule responsabilité, son positionnement 

commercial. 

Art. 8. – Les dispositions du présent arrêté entrent en vigueur le 15 septembre 2022. Elles sont applicables aux 
demandes de classement présentées à compter de cette date. 

Art. 9. – La ministre déléguée auprès du ministre de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle 
et numérique, chargée des petites et moyennes entreprises, du commerce, de l’artisanat et du tourisme, est chargée 
de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 12 septembre 2022. 

OLIVIA GRÉGOIRE  

ANNEXE 

TABLEAU DE CLASSEMENT DES AUBERGES COLLECTIVES 

A. – Mode d’emploi du tableau de classement en auberges collectives 

Les critères de classement sont classés en trois chapitres « Equipements », « Service au client », « Accessibilité 
et développement durable » ; 

Les critères obligatoires sont notés d’un X. Les critères optionnels sont notés d’un O. 

13 septembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 3 sur 60 



Les critères devant nécessairement être justifiés sont notés d’un AJO (à justifier obligatoirement). 
Les critères non applicables sont notés d’un NA (non applicable). 
Pour pouvoir prétendre à un classement, l’auberge collective remplit la totalité des 42 critères obligatoires du 

tableau ci-dessous annexé. 
L’exploitant peut également choisir les critères optionnels qu’il soumet à validation, parmi ceux prévus au 

tableau de classement ci-dessous annexé. 

13 septembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 3 sur 60 



B
. 

– 
T

ab
le

au
 d

e 
cl

as
se

m
en

t 

CR
IT

ER
ES

 D
E 

CL
AS

SE
M

EN
T 

OB
LI

GA
TO

IR
ES

 
St

at
ut

 d
u 

cr
itè

re
 

Pr
éc

isi
on

s 

Ch
ap

itr
e 

1
: E

qu
ip

em
en

ts
   

Ré
ce

pt
io

n,
 a

cc
ue

il 
et

 e
sp

ac
es

 c
om

m
un

s  
 

1 
Ex

ist
en

ce
 d

’u
n 

es
pa

ce
 e

t/o
u 

se
rv

ice
 d

’a
cc

ue
il 

et
 d

e 
ré

ce
pt

io
n 

X AJ
O 

La
 p

ré
se

nc
e 

d’
un

 a
ge

nt
 d

’a
cc

ue
il 

ou
 d

e 
bo

rn
e(

s)
 d

’a
cc

ue
il 

va
lid

e 
le

 c
rit

èr
e.

 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

2 
Le

s 
in

fo
rm

at
io

ns
 u

til
es

 (t
ar

ifs
, s

er
vi

ce
s, 

ho
ra

ire
s, 

m
oy

en
s 

de
 p

ai
em

en
t 

ac
ce

pt
és

) s
on

t a
ffi

ch
ée

s 
à 

l’a
cc

ue
il 

X AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

3 
L’

en
se

ig
ne

 e
t l

a 
sig

na
lé

tiq
ue

 in
té

rie
ur

e 
so

nt
 c

la
ire

s, 
pr

op
re

s 
et

 e
n 

bo
n 

ét
at

 
X AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

4 
Sa

ni
ta

ire
s 

co
m

m
un

s 
pr

op
re

s 
et

 e
n 

bo
n 

ét
at

 
X AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

5 
Eq

ui
pe

m
en

t e
t/o

u 
se

rv
ice

 d
e 

ba
ga

ge
rie

 o
u 

ca
sie

rs
 in

di
vi

du
el

s 
pr

op
re

s 
et

 
en

 b
on

 é
ta

t 
X AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

6 
Un

 e
sp

ac
e 

de
 d

ét
en

te
 c

om
m

un
 e

st
 d

isp
on

ib
le

: b
ar

, s
al

le
 T

V,
 s

al
on

…
 

X AJ
O 

L’
es

pa
ce

 d
e 

dé
te

nt
e 

pe
ut

 ê
tre

 le
 m

êm
e 

qu
e 

l’e
sp

ac
e 

de
 d

iv
er

tis
se

m
en

t. 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

7 
Un

 e
sp

ac
e 

de
 d

iv
er

tis
se

m
en

t e
st

 d
isp

on
ib

le
: b

ib
lio

th
èq

ue
, j

eu
x 

de
 

so
cié

té
, b

ab
y-

fo
ot

, b
ill

ar
d…

 
X AJ

O 
L’

es
pa

ce
 d

e 
di

ve
rti

ss
em

en
t p

eu
t ê

tre
 le

 m
êm

e 
qu

e 
l’e

sp
ac

e 
de

 d
ét

en
te

 à
 c

on
di

tio
n 

qu
’u

n 
éq

ui
pe

m
en

t 
et

/ o
u 

un
 e

sp
ac

e 
de

 d
iv

er
tis

se
m

en
t s

oi
t b

ie
n 

pr
és

en
t. 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

8 
Ex

ist
en

ce
 d

’u
n 

sy
st

èm
e 

de
 ch

au
ffa

ge
 e

n 
ét

at
 d

e 
fo

nc
tio

nn
em

en
t d

an
s l

es
 

pa
rti

es
 c

om
m

un
es

 
X 

ou
 N

A 
AJ

O 
Ce

 c
rit

èr
e 

de
vi

en
t n

on
 a

pp
lic

ab
le

 p
ou

r:
 la

 G
ua

de
lo

up
e,

 la
 M

ar
tin

iq
ue

, l
a 

Ré
un

io
n,

 M
ay

ot
te

 e
t l

a 
Gu

ya
ne

 e
t p

ou
r l

es
 h

éb
er

ge
m

en
ts

 d
on

t l
a 

pé
rio

de
 d

’o
uv

er
tu

re
 n

’e
xc

èd
e 

pa
s 

3 
m

oi
s 

co
ns

éc
ut

ifs
 e

n 
pé

rio
de

 e
st

iv
al

e.
 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

9 
Ac

cè
s 

in
te

rn
et

 p
ar

 u
n 

ré
se

au
 lo

ca
l s

an
s 

fil
 (W

iF
i) 

da
ns

 le
s 

pa
rti

es
 

co
m

m
un

es
 

X AJ
O 

En
 ca

s d
’im

po
ss

ib
ili

té
 te

ch
ni

qu
e 

ju
st

ifi
ée

 d
e 

l’i
ns

ta
lla

tio
n 

du
 ré

se
au

 lo
ca

l s
an

s fi
l, 

un
e 

co
nn

ex
io

n 
fil

ai
re

 o
u 

au
tre

 sy
st

èm
e 

pe
rm

et
ta

nt
 d

’a
vo

ir 
un

e 
co

nn
ex

io
n 

in
te

rn
et

 d
ev

ie
nt

 o
bl

ig
at

oi
re

. 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

10
 

Le
s 

es
pa

ce
s 

co
m

m
un

s 
so

nt
 p

ro
pr

es
 e

t e
n 

bo
n 

ét
at

 
X AJ

O 
Ab

se
nc

e 
de

 s
al

et
és

 s
ur

 le
s 

m
ur

s, 
de

 p
ei

nt
ur

es
 é

ca
ill

ée
s, 

de
 p

ap
ie

r p
ei

nt
 a

bî
m

é,
 d

e 
ca

rre
la

ge
 c

as
sé

, d
e 

m
oq

ue
tte

 tâ
ch

ée
, d

e 
tra

ce
s 

de
 

m
oi

sis
su

re
s, 

de
 m

ob
ili

er
s 

ca
ss

és
…

 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

Ch
am

br
es

   

11
 

Le
s 

ch
am

br
es

 s
on

t p
ro

pr
es

 e
t e

n 
bo

n 
ét

at
 (m

ur
s, 

so
l, 

pl
af

on
d)

 
X AJ

O 
Ab

se
nc

e 
de

 sa
le

té
s s

ur
 le

s m
ur

s, 
de

 p
ei

nt
ur

es
 é

ca
ill

ée
s, 

de
 p

ap
ie

r p
ei

nt
 a

bî
m

é 
et

 d
éc

hi
ré

, d
e 

ca
rre

la
ge

 ca
ss

é,
 d

e 
m

oq
ue

tte
 tâ

ch
ée

, d
e 

tra
ce

s 
de

 m
oi

sis
su

re
s, 

de
 m

ob
ili

er
s 

ca
ss

és
…

 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

12
 

To
us

 le
s 

éq
ui

pe
m

en
ts

 e
t m

ob
ili

er
s 

so
nt

 p
ro

pr
es

 e
t e

n 
bo

n 
ét

at
 

X AJ
O 

Ab
se

nc
e 

de
 m

ob
ili

er
s 

ca
ss

és
, d

éb
oî

té
s 

ou
 s

al
es

. 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

13
 

Ec
la

ira
ge

 g
én

ér
al

 d
e 

la
 c

ha
m

br
e 

pr
op

re
 e

t e
n 

bo
n 

ét
at

 
X 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

13 septembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 3 sur 60 



AJ
O 

14
 

Ex
ist

en
ce

 d
’u

n 
sy

st
èm

e 
de

 c
ha

uf
fa

ge
 e

n 
ét

at
 d

e 
fo

nc
tio

nn
em

en
t d

an
s 

la
 

ch
am

br
e 

X 
ou

 N
A 

AJ
O 

Ce
 c

rit
èr

e 
de

vi
en

t n
on

 a
pp

lic
ab

le
 p

ou
r:

 la
 G

ua
de

lo
up

e,
 la

 M
ar

tin
iq

ue
, l

a 
Ré

un
io

n,
 M

ay
ot

te
 e

t l
a 

Gu
ya

ne
 e

t p
ou

r l
es

 h
éb

er
ge

m
en

ts
 d

on
t l

a 
pé

rio
de

 d
’o

uv
er

tu
re

 n
’e

xc
èd

e 
pa

s 
3 

m
oi

s 
co

ns
éc

ut
ifs

 e
n 

pé
rio

de
 e

st
iv

al
e.

 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

15
 

Po
ss

ib
ili

té
 d

’o
bt

en
ir 

du
 li

ng
e 

de
 to

ile
tte

 (s
er

vi
ce

 p
ay

an
t o

u 
gr

at
ui

t) 
pr

op
re

 
et

 e
n 

bo
n 

ét
at

 
X AJ

O 
Ab

se
nc

e 
de

 tâ
ch

es
, d

e 
tro

us
, d

e 
dé

co
lo

ra
tio

n.
 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

16
 

Po
ss

ib
ili

té
 d

’o
bt

en
ir 

du
 li

ng
e 

de
 li

t (
se

rv
ice

 p
ay

an
t o

u 
gr

at
ui

t) 
pr

op
re

 e
t 

en
 b

on
 é

ta
t 

X AJ
O 

Ab
se

nc
e 

de
 tâ

ch
es

, d
e 

tro
us

, d
e 

dé
co

lo
ra

tio
n.

 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

17
 

La
 li

te
rie

 e
st

 p
ro

pr
e 

et
 e

n 
bo

n 
ét

at
 

X AJ
O 

En
se

m
bl

e 
co

ns
tit

ué
 p

ar
 m

at
el

as
 e

t s
om

m
ie

r. 
Ab

se
nc

e 
de

 tâ
ch

es
, d

e 
tro

us
, d

e 
dé

co
lo

ra
tio

n.
 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

18
 

Oc
cu

lta
tio

n 
op

aq
ue

 e
xt

ér
ie

ur
e 

(v
ol

et
s, 

pe
rs

ie
nn

es
, e

tc
.) 

et
/o

u 
in

té
rie

ur
e 

(ri
de

au
x,

 d
ou

bl
es

 ri
de

au
x,

 e
tc

.) 
da

ns
 ch

aq
ue

 ch
am

br
e 

ou
 p

ou
r c

ha
qu

e 
lit

 

X AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

Sa
ni

ta
ire

s 
co

m
m

un
s 

ou
 p

riv
és

   

19
 

To
us

 le
s 

sa
ni

ta
ire

s 
so

nt
 p

ro
pr

es
 e

t e
n 

bo
n 

ét
at

 
X AJ

O 
Le

 s
ol

, l
e 

pl
af

on
d,

 la
 p

ar
oi

 d
e 

do
uc

he
 (o

u 
rid

ea
u 

de
 d

ou
ch

e)
 e

t l
es

 m
ur

s 
so

nt
 p

ro
pr

es
 e

t e
n 

bo
n 

ét
at

 
(a

bs
en

ce
 d

e 
m

oi
sis

su
re

s, 
sa

le
té

s, 
tra

ce
s 

de
 c

al
ca

ire
, c

he
ve

ux
…

). 
Ab

se
nc

e 
de

 c
ar

re
la

ge
 c

as
sé

 e
t d

e 
re

vê
te

m
en

t a
bi

m
é.

 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

20
 

Le
s 

sa
ni

ta
ire

s 
co

m
pr

en
ne

nt
 a

u 
m

in
im

um
: d

ou
ch

e 
ou

 b
ai

gn
oi

re
, W

C,
 

la
va

bo
, r

ob
in

et
, p

oi
nt

 lu
m

in
eu

x 
X AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

21
 

Le
s 

éq
ui

pe
m

en
ts

 d
es

 s
al

le
s 

de
 b

ai
ns

 s
on

t p
ro

pr
es

 e
t e

n 
bo

n 
ét

at
 

X AJ
O 

Ab
se

nc
e 

de
 m

ob
ili

er
s 

ca
ss

és
 o

u 
dé

bo
ité

s, 
ab

se
nc

e 
de

 s
al

et
és

. 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

22
 

Ex
ist

en
ce

 d
’u

n 
sy

st
èm

e 
de

 ch
au

ffa
ge

 e
n 

ét
at

 d
e 

fo
nc

tio
nn

em
en

t d
an

s l
es

 
sa

ni
ta

ire
s 

ou
 e

sp
ac

es
 d

ou
ch

es
 

X 
ou

 N
A 

AJ
O 

Ce
 c

rit
èr

e 
de

vi
en

t n
on

 a
pp

lic
ab

le
 p

ou
r:

 la
 G

ua
de

lo
up

e,
 la

 M
ar

tin
iq

ue
, l

a 
Ré

un
io

n,
 M

ay
ot

te
 e

t l
a 

Gu
ya

ne
 e

t p
ou

r l
es

 h
éb

er
ge

m
en

ts
 d

on
t l

a 
pé

rio
de

 d
’o

uv
er

tu
re

 n
’e

xc
èd

e 
pa

s 
3 

m
oi

s 
co

ns
éc

ut
ifs

 e
n 

pé
rio

de
 e

st
iv

al
e.

 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

23
 

Po
ss

ib
ili

té
 d

’o
bt

en
ir 

de
s 

pr
od

ui
ts

 d
’a

cc
ue

il 
(p

ay
an

ts
 o

u 
gr

at
ui

ts
) e

t/o
u 

pr
od

ui
ts

 d
’a

cc
ue

il 
dé

jà
 e

n 
pl

ac
e 

et
 à

 d
isp

os
iti

on
 d

an
s 

le
s 

sa
ni

ta
ire

s 
X AJ

O 
A 

m
in

im
a

: g
el

 d
ou

ch
e 

et
 s

ha
m

po
in

g.
 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

24
 

Ex
ist

en
ce

 d
’u

ne
 p

ou
be

lle
 d

an
s 

ch
aq

ue
 s

an
ita

ire
 

X AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

25
 

Ex
ist

en
ce

 d
’u

n 
m

iro
ir 

au
-d

es
su

s 
de

 c
ha

qu
e 

la
va

bo
 

X AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

Ch
ap

itr
e 

2
: S

er
vi

ce
 a

u 
Cl

ie
nt

   

Qu
al

ité
 e

t fi
ab

ili
té

 d
e 

l’i
nf

or
m

at
io

n 
cli

en
t  

 

26
 

Ex
ist

en
ce

 d
’u

n 
ré

po
nd

eu
r p

er
m

et
ta

nt
 d

e 
la

iss
er

 u
n 

m
es

sa
ge

 o
u 

d’
en

te
nd

re
 u

n 
m

es
sa

ge
 q

ui
 p

ré
se

nt
e 

le
s 

in
fo

rm
at

io
ns

 u
til

es
 o

u 
pr

és
en

ce
 té

lé
ph

on
iq

ue
 2

4/
7 

X AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

27
 

Co
nfi

rm
at

io
n 

sy
st

ém
at

iq
ue

 d
e 

la
 ré

se
rv

at
io

n 
pa

r t
ou

t m
oy

en
 lé

ga
l e

t 
tra

ça
bl

e 
X AJ

O 
Em

ai
l, 

sm
s, 

co
ur

rie
r…

 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

13 septembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 3 sur 60 



28
 

Ex
ist

en
ce

 d
’u

n 
sit

e 
in

te
rn

et
 p

ré
se

nt
an

t l
’é

ta
bl

iss
em

en
t, 

se
s p

re
st

at
io

ns
 e

t 
se

s 
ta

rif
s 

X AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

29
 

L’
en

se
m

bl
e 

de
s i

nf
or

m
at

io
ns

 d
iff

us
ée

s s
ur

 le
 si

te
 in

te
rn

et
 e

st
 a

ct
ua

lis
é 

et
 

à 
jo

ur
. S

on
 c

on
te

nu
 d

oi
t c

or
re

sp
on

dr
e 

au
x 

pr
es

ta
tio

ns
 p

ro
po

sé
es

 p
ar

 
l’é

ta
bl

iss
em

en
t 

X AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

30
 

In
fo

rm
at

io
ns

 to
ur

ist
iq

ue
s 

di
sp

on
ib

le
s 

X AJ
O 

Fo
rm

at
 p

ap
ie

r o
u 

di
gi

ta
l. 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

31
 

Ex
ist

en
ce

 d
’u

n 
sy

st
èm

e 
de

 g
es

tio
n 

de
 la

 s
at

isf
ac

tio
n 

cli
en

t 
X AJ

O 
Co

lle
ct

e 
et

 tr
ai

te
m

en
t d

es
 ré

cla
m

at
io

ns
 re

çu
es

 p
ar

 l’
ét

ab
lis

se
m

en
t. 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

Se
rv

ice
 d

e 
re

st
au

ra
tio

n,
 p

et
it 

dé
je

un
er

, b
oi

ss
on

s  
 

32
 

Cu
isi

ne
 c

om
m

un
e 

ou
 p

oi
nt

 d
e 

re
st

au
ra

tio
n 

po
ss

ib
le

 
X AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

33
 

Un
 s

er
vi

ce
 d

e 
re

st
au

ra
tio

n 
es

t p
ro

po
sé

: s
ys

tè
m

e 
de

 p
et

it 
dé

je
un

er
, 

ca
nt

in
e,

 v
en

te
 à

 e
m

po
rte

r, 
di

st
rib

ut
eu

r…
 

X AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

Ch
ap

itr
e 

3
: A

cc
es

sib
ili

té
 e

t d
év

el
op

pe
m

en
t d

ur
ab

le
   

In
fo

rm
at

io
n 

su
r l

’a
cc

es
sib

ili
té

 a
ux

 p
er

so
nn

es
 h

an
di

ca
pé

es
 e

t/
ou

 à
 m

ob
ili

té
 

ré
du

ite
   

34
 

In
fo

rm
at

io
ns

 c
on

ce
rn

an
t l

’a
cc

es
sib

ili
té

 s
ur

 le
s 

su
pp

or
ts

 d
’in

fo
rm

at
io

n 
(g

ui
de

, w
eb

 …
) 

X AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

35
 

Se
ns

ib
ili

sa
tio

n 
du

 p
er

so
nn

el
 à

 l’
ac

cu
ei

l d
es

 c
lie

nt
s 

en
 s

itu
at

io
n 

de
 

ha
nd

ica
p 

X AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

En
vi

ro
nn

em
en

t e
t D

év
el

op
pe

m
en

t D
ur

ab
le

   

36
 

Se
ns

ib
ili

sa
tio

n 
du

 p
er

so
nn

el
 à

 la
 g

es
tio

n 
éc

on
om

e 
de

 l’
én

er
gi

e,
 a

ux
 

m
es

ur
es

 d
’é

co
no

m
ie

 d
’e

au
, e

t à
 la

 g
es

tio
n 

de
s 

dé
ch

et
s 

X AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

37
 

M
ise

 e
n 

œ
uv

re
 d

’a
u 

m
oi

ns
 u

ne
 m

es
ur

e 
de

 ré
du

ct
io

n 
de

 la
 co

ns
om

m
at

io
n 

d’
ea

u 
X AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

38
 

M
ise

 e
n 

œ
uv

re
 d

’a
u 

m
oi

ns
 u

ne
 m

es
ur

e 
de

 ré
du

ct
io

n 
de

 la
 co

ns
om

m
at

io
n 

d’
én

er
gi

e 
X AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

39
 

Sy
st

èm
e 

de
 tr

i d
es

 d
éc

he
ts

 m
is 

en
 p

la
ce

 p
ar

 l’
ét

ab
lis

se
m

en
t 

X 
ou

 N
A 

AJ
O 

Ce
 c

rit
èr

e 
de

vi
en

t n
on

 a
pp

lic
ab

le
 lo

rs
qu

e 
la

 c
ol

le
ct

iv
ité

 n
e 

pr
op

os
e 

pa
s 

de
 d

isp
os

iti
f d

e 
co

lle
ct

e 
po

ur
 le

 tr
i d

es
 d

éc
he

ts
. 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

40
 

Ex
ist

en
ce

 d
’u

n 
sy

st
èm

e 
de

 tr
i d

es
 d

éc
he

ts
 à

 d
isp

os
iti

on
 d

e 
la

 c
lie

nt
èl

e 
X AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

41
 

In
fo

rm
at

io
n 

de
s 

cli
en

ts
 s

ur
 le

s 
m

oy
en

s 
de

 tr
an

sp
or

t à
 fa

ib
le

 im
pa

ct
 

en
vi

ro
nn

em
en

ta
l 

X AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

13 septembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 3 sur 60 



42
 

Ut
ili

sa
tio

n 
ré

gu
liè

re
 d

’a
u 

m
oi

ns
 tr

oi
s 

pr
od

ui
ts

 is
su

s 
de

 la
 p

ro
du

ct
io

n 
ou

 
ag

ric
ul

tu
re

 fr
an

ça
ise

, r
ég

io
na

le
, e

n 
cir

cu
it 

co
ur

t, 
du

 c
om

m
er

ce
 

éq
ui

ta
bl

e 
et

/o
u 

de
 l’

ag
ric

ul
tu

re
 b

io
lo

gi
qu

e 

X 
ou

 N
A 

AJ
O 

En
 l’

ab
se

nc
e 

de
 v

en
te

 d
e 

pr
od

ui
ts

 a
lim

en
ta

ire
s 

ou
 d

e 
se

rv
ice

 d
e 

re
st

au
ra

tio
n,

 le
 c

rit
èr

e 
de

vi
en

t n
on

 a
pp

lic
ab

le
. 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

43
 

Ut
ili

sa
tio

n 
d’

au
 m

oi
ns

 u
n 

pr
od

ui
t d

’e
nt

re
tie

n 
re

sp
ec

tu
eu

x 
de

 l’
en

vi
ro

n-
ne

m
en

t 
X AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

CR
IT

ER
ES

 D
E 

CL
AS

SE
M

EN
T 

OP
TI

ON
NE

LS
 

St
at

ut
 d

u 
cr

itè
re

 
Pr

éc
isi

on
s 

Eq
ui

pe
m

en
ts

   

44
 

La
ve

rie
 

O 
 

45
 

Sa
lle

 d
e 

ré
un

io
n 

et
/o

u 
ac

cu
ei

l d
’é

vè
ne

m
en

ts
 

O AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

46
 

To
it 

te
rra

ss
e 

pr
iv

at
if 

(«
ro

of
to

p
»)

 
O AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

47
 

Te
rra

ss
e 

pr
iv

at
iv

e 
O 

 

48
 

Ja
rd

in
 o

u 
pa

rc
 p

riv
at

if 
O 

 

49
 

Ai
r c

on
di

tio
nn

é 
O 

 

50
 

Sè
ch

e-
ch

ev
eu

x 
di

sp
on

ib
le

 
O AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

51
 

Da
ns

 le
s 

ch
am

br
es

 p
ar

ta
gé

es
: P

ris
e 

de
 c

ou
ra

nt
 o

u 
US

B 
in

di
vi

du
el

le
 

O AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

52
 

Da
ns

 le
s 

ch
am

br
es

 p
ar

ta
gé

es
: L

ise
us

e 
ou

 s
ys

tè
m

e 
lu

m
in

eu
x 

in
di

vi
du

el
 

O AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

53
 

Da
ns

 le
s 

ch
am

br
es

 p
ar

ta
gé

es
: T

ab
le

tte
 o

u 
vi

de
-p

oc
he

 in
di

vi
du

el
 

O AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

54
 

Da
ns

 le
s 

ch
am

br
es

 p
ar

ta
gé

es
: C

as
ie

r i
nd

iv
id

ue
l p

ou
va

nt
 ê

tre
 s

éc
ur

isé
 

O AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

55
 

Fe
r e

t t
ab

le
 à

 re
pa

ss
er

 o
u 

dé
fro

iss
eu

r d
isp

on
ib

le
 

O 
 

56
 

Or
di

na
te

ur
 à

 d
isp

os
iti

on
 

O AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

57
 

Eq
ui

pe
m

en
t b

éb
é 

su
r d

em
an

de
: l

it 
bé

bé
 e

t c
ha

ise
 h

au
te

 o
u 

re
ha

us
se

ur
 

de
 c

ha
ise

 
O AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

58
 

Ga
ra

ge
 e

t/o
u 

em
pl

ac
em

en
ts

 s
éc

ur
isé

s 
et

/o
u 

fe
rm

és
 p

ou
r l

es
 v

él
os

 
O 

 

59
 

Bo
rn

e 
de

 re
ch

ar
ge

 p
ou

r l
es

 v
éh

icu
le

s 
él

ec
tri

qu
es

 
O AJ

O 
Vo

itu
re

, v
él

os
, t

ro
tti

ne
tte

s…
 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

13 septembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 3 sur 60 



60
 

Ad
ap

ta
te

ur
s 

él
ec

tri
qu

es
 

O 
 

61
 

Lo
ca

tio
n 

de
 v

él
os

 
O AJ

O 
Le

 s
er

vi
ce

 d
oi

t ê
tre

 p
ro

po
sé

 s
ur

 p
la

ce
, d

ire
ct

em
en

t p
ar

 l’
ex

pl
oi

ta
nt

 o
u 

pa
r l

’in
te

rm
éd

ia
ire

 d
’u

n 
pr

es
ta

ta
ire

. 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

62
 

Do
rto

irs
 n

on
 m

ix
te

s d
isp

on
ib

le
s 

(ré
se

rv
és

 a
ux

 fe
m

m
es

 o
u 

au
x 

ho
m

m
es

) 
O AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

63
 

Pa
rk

in
g 

po
ur

 le
s 

vé
hi

cu
le

s 
O 

Vo
itu

re
s, 

de
ux

 ro
ue

s…
 

64
 

Ba
r 

O AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

65
 

Di
sc

ot
hè

qu
e 

O AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

66
 

Pi
sc

in
e 

O AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

67
 

Eq
ui

pe
m

en
t b

ie
n-

êt
re

 
O AJ

O 
Ex

em
pl

es
: s

au
na

, h
am

m
am

, j
ac

uz
zi 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

68
 

Pe
tit

-d
éj

eu
ne

r b
uf

fe
t 

O 
 

69
 

Es
pa

ce
 d

e 
tra

va
il 

(b
us

in
es

s, 
pa

rta
gé

 ty
pe

 c
ow

or
kin

g)
…

 
O AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

70
 

Cu
isi

ne
 c

om
m

un
e 

O AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

71
 

Pa
rc

s 
et

 e
sp

ac
es

 v
er

ts
 à

 p
ro

xi
m

ité
 

O 
 

72
 

Dé
po

se
 b

us
 à

 p
ro

xi
m

ité
 

O 
 

73
 

Pa
rk

in
g 

bu
s 

à 
pr

ox
im

ité
 

O 
 

74
 

Po
in

t d
e 

ba
ig

na
de

 à
 p

ro
xi

m
ité

 
O 

 

Se
rv

ice
s  

 

75
 

Ré
ce

pt
io

n 
24

/7
 

O AJ
O 

Se
rv

ice
 e

t/o
u 

éq
ui

pe
m

en
t (

bo
rn

e 
d’

ac
cu

ei
l a

cc
ep

té
e)

 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

76
 

Ac
cè

s 
in

te
rn

et
 (W

iF
i) 

da
ns

 to
ut

es
 le

s 
ch

am
br

es
 

O AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

77
 

En
re

gi
st

re
m

en
t a

nt
ici

pé
 e

t d
ép

ar
t t

ar
di

f 
O 

 

78
 

An
im

au
x 

ac
ce

pt
és

 
O 

 

79
 

Se
rv

ice
 d

e 
tra

ns
po

rt 
ve

rs
 g

ar
e 

et
/o

u 
aé

ro
po

rt 
di

sp
on

ib
le

 
O AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

13 septembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 3 sur 60 



80
 

Vi
sit

es
 g

ui
dé

es
 

O AJ
O 

AJ
O

: A
 ju

st
ifi

er
 o

bl
ig

at
oi

re
m

en
t l

or
s 

de
 l’

in
sp

ec
tio

n.
 

81
 

An
im

at
io

ns
 / 

Sp
ec

ta
cle

s 
O AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

82
 

Pr
og

ra
m

m
at

io
n 

cu
ltu

re
lle

: a
cc

ue
il 

d’
ex

po
sit

io
ns

, d
’a

ss
oc

ia
tio

ns
 lo

ca
-

le
s…

 
O AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

83
 

Ac
tiv

ité
s 

sp
or

tiv
es

 p
ro

po
sé

es
 

O 
 

84
 

Lo
ts

 d
e 

pr
od

ui
ts

 s
an

ita
ire

s 
(P

ac
ks

) d
isp

on
ib

le
s 

à 
la

 v
en

te
 

O AJ
O 

Br
os

se
 à

 d
en

t, 
de

nt
ifr

ice
, p

ro
te

ct
io

n 
fé

m
in

in
e,

 ra
so

ir,
 b

ou
ch

on
 d

’o
re

ill
es

 

85
 

Po
in

t d
e 

re
st

au
ra

tio
n 

su
r p

la
ce

 
O AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

86
 

Ac
tiv

ité
s 

pé
da

go
gi

qu
es

 
O AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

87
 

Tr
an

sf
er

t d
es

 b
ag

ag
es

 
O 

 

88
 

Et
ab

lis
se

m
en

t a
cc

es
sib

le
 2

4/
7 

O 
A 

l’a
id

e 
d’

un
e 

clé
, d

’u
n 

ba
dg

e…
 

La
be

ls 
et

 a
gr

ém
en

ts
   

89
 

Ob
te

nt
io

n 
de

 l’
ag

ré
m

en
t j

eu
ne

ss
e 

et
 é

du
ca

tio
n 

po
pu

la
ire

 
O AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n 

90
 

Ob
te

nt
io

n 
de

 l’
ag

ré
m

en
t a

ca
dé

m
iq

ue
 é

du
ca

tio
n 

na
tio

na
le

 
O AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n 

91
 

Ob
te

nt
io

n 
du

 la
be

l T
ou

ris
m

e 
et

 H
an

di
ca

p 
O AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 

92
 

Ob
te

nt
io

n 
d’

un
 la

be
l e

nv
iro

nn
em

en
ta

l 
O AJ

O 
AJ

O
: A

 ju
st

ifi
er

 o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t l
or

s 
de

 l’
in

sp
ec

tio
n.

 
Le

s 
la

be
ls 

re
co

nn
us

 p
ou

r v
al

id
er

 le
 c

rit
èr

e 
so

nt
 le

s 
la

be
ls 

re
co

m
m

an
dé

s 
pa

r l
’A

DE
M

E.
 

13 septembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 3 sur 60 


	3-Arrêté du 12 septembre 2022 fixant les normes et la procédure de classement des auberges collectives

